
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218428

ATO: PORTARIA Nº 40 DE 29/03/2011
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido, de acordo com o art.60, Inciso II, 
da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es):
Concurso / Margareth Pinheiro Gondim (Gerente)<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 08/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218448
PORTARIA Nº. 08 /2011-GAB/PAD.

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a motivação trazida pela Comissão 
Processante, demonstrando as razões da necessidade do 
sobrestamento do presente processo, em observância ao 
princípio da legalidade, bem como da segurança jurídica, 
conforme consta na manifestação de 16 de março de 2011 da 
lavra do Sr. Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº 028/2010 de 06/07/2010, 
publicada no DOE Edição 31726 de 09/08/2010-GAB/PAD, 
rerratificada PORTARIA Nº 049/2010-GAB/PAD de 11/08/2010 
publicada no DOE Edição 31729 de 12/08/2010-GAB/PAD, 
prorrogada PORTARIA Nº58/2010 de 14/10/2010 publicada 
no DOE Edição 31775 de 18/10/2010-GAB/PAD, redesignada 
PORTARIA Nº 01/2011 de 26/01/2011 publicada no DOE Edição 
31844 de 30/01/2011-GAB/PAD, redesignada PORTARIA Nº 
02/2011 de 17/01/2011 publicada no DOE Edição 31860 de 
22/02/2011-GAB/PAD, em desfavor do servidor joão Lucas 
Carvalho Soares, matrícula nº 57209664/1, com base nos autos 
do Processo nº 295883/2009 de 14/12/200.
 CONSIDERANDO                 O disposto nos artigos 180 e 
264, IV, “b” do Código de Processo Civil, norma subsidiária ao 
Processo Disciplinar.
R E S O L V E:
DETERMINAR o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 028/2010 
de 06/07/2010, até que sobrevenha a decisão judicial da 5ª 
vara Penal no Processo de nº 0011737-35.2009.814.0006 da 
Comarca de Ananindeua.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 07/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218499

PORTARIA Nº. 07 /2011-GAB/SIND.
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 03/2011-SIND, 
de 25/03/2011, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 01/2011 de 26 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE, Edição nº 31844 de 31 
janeiro de 2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 03/2011 de 
22 de fevereiro de 2011, publicada no DOE Edição nº 31864 
de 28 de fevereiro de 2011, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO       ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no § único do art. 
201, da lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria de nº 01/2011, 
publicado no DOE, Edição nº 31844 de 31 de janeiro de 
2011, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218429

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 125
Exercício: 2010
Contratado: Norte Serviços e Construções Ltda
Endereço: Pass. Batista, Bairro: Atalaia, 15
CEP. 67013-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132338228
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218423

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 02/04/2011 a 30/07/2011
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 54
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Fixa Ltda
Endereço: Rua dos Pariquis , Bairro: Cremação, 2648
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132125420
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218597

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 3920/11 DE 30/03/2011

Nome: SILVIA MARQUES GOMES QUADROS
Matrícula:6317499/2   Cargo: Professor AD-1
Dispensar,  a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Monsenhor Mancio/Bragança, a partir de 30/03/2011.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 3437/11 DE 24/03/2011

Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA GOMES
Matrícula: 776700/1
Cargo/Lot.:Servente/EE Rui Barbosa/Tucurui
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio: 12/05/07 a 11/05/10

PORTARIA Nº.: 3436/11 DE 24/03/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO PINTO MARINHO
Matrícula: 266647/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE Frei Ambrosio/Santarém
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio: 01/04/97 a 31/03/00

PORTARIA Nº.: 3435/11 DE 24/03/2011
Nome: MARILENE GUIOMAR DOS SANTOS
Matrícula: 543446/1
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Prof.Luciolo O Rabelo/Goianesia do 
Pará
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio:02/08/87 a 01/08/90

PORTARIA Nº.: 3432/11 DE 24/03/2011
Nome: MARIA TEIXEIRA DE LIMA
Matrícula:762970/1 
Cargo/Lot.:Servente/EE Licurgo Peixoto/S Miguel do Guamá
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio:30/04/95 a 29/04/98

PORTARIA Nº.: 3434/11 DE 24/03/2011
Nome: JOSE CLAUDIO GOMES DE OLIVEIRA
Matrícula: 520721/1
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Silvio Nascimento/Sta Izabel do Pará
Período: 02/05/11 à 30/06/11 – 15/08/11 a 13/10/11 (120) 
dias
Triênio: 15/05/04 a 14/05/07 – 15/05/07 a 14/05/10

PORTARIA Nº.: 3433/11 DE 24/03/2011
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SOARES MELO
Matrícula: 510556/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Monsenhor Mancio/Bragança
Período: 02/05/11 à 30/06/11 – 01/07/11 a 29/08/11 (120) 
dias
Triênio: 03/02/02 a 02/02/05 – 03/02/05 a 02/02/08

PORTARIA Nº.: 3438/11 DE 24/03/2011
Nome: MARIA DO CARMO GOUVEA DOS ANJOS
Matrícula: 218359/1
Cargo/Lot.:Servente/EEEM Dr. Sergio Mota/Muaná
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio: 08/06/90 a 07/06/93

PORTARIA Nº.: 3446/11 DE 24/03/2011
Nome: MARIA SONIA CUNHA DE SOUSA
Matrícula: 272787/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Frei Othmar/Santarém
Período: 01/10/10 à 29/11/10 – 30/11/10 a 28/01/11(120) dias
Triênio:03/03/86 a 02/03/89 – 03/03/89 a 02/03/92
Para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 3447/11 DE 24/03/2011
Nome: ZELIA CARDOSO DE ANDRADE
Matrícula:588334/1 
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Prof.Hidelberto Reis/Aurora do Pará
Período: 14/10/10 a 12/12/10 – 13/12/10 a 10/02/11 (120) 
dias
Triênio: 23/11/93 a 22/11/96 – 23/11/96 a 22/11/99

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.:  3453/11 DE 24/03/2011

Nome: EDILEA SOCORRO DE OLIVEIRA SERRAO
Matrícula:471054/1Período:01/02/11 à 02/03/11
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Pres Castelo Branco/Belém

PORTARIA Nº.: 3451/11 DE 24/03/2011
Nome: CRISTIANE SILVA NOGUEIRA
Matrícula:5838401/4 
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Prof. Eugenia C de Macedo/Ananindeua
Período:24/08/09 à 28/08/09, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 3413/11 DE 23/03/2011
Nome: SERGIO MURILO SANTOS DO NASCIMENTO
Matrícula:57205378/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC S Francisco Xavier/Abaetetuba
Período: 27/11/09 a 16/12/09, p/ fins de regularização 
funcional.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 3415/11 DE 23/03/2011

Nome: EDILEA SOCORRO DE OLIVEIRA SERRAO
Matrícula:471054/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Pres Castelo Branco/Belém
Período: 03/11/10 à 01/01/11,para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 3449/11 DE 24/03/2011
Nome: MARIA DE NAZARE DOS ANJOS SILVA
Matrícula:642436/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Visconde de Souza Franco/Belém
Período:01/05 a 28/05/10–29/05 a 27/10/10, p/ fins de reg. 
funcional.

PORTARIA Nº.: 3414/11 DE 23/03/2011
Nome: SERGIO MURILO SANTOS DO NASCIMENTO
Matrícula: 57205378/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC S Francisco Xavier/Abaetetuba
Período: 17/12/09 a 26/12/09 e 27/12/09 a 15/01/10, para fins 
de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 3419/11 DE 23/03/2011
Nome: MARIA NOELY FERREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 6309658/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Joaquim de Castro/Salinopolis
Período: 17/01/10 a 22/02/10, p/ fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 3418/11 DE 23/03/2011
Nome: TEREZINHA DO CARMO DE ANDRADE
Matrícula: 483605/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE DO Curi/Igarapé Açu
Período; 11/11/10 A 01/01/11, para fins de regularização 
funcional.
APROVAÇÃ ESCALA FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 3820/11 DE 30/03/2011
Nome: ALICE JOCELINA RIBEIRO DE ANDRADE LOURINHO
Matrícula:394629/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3822/11 DE 30/03/2011
Nome: BENEDITA SILVA DOS SANTOS
Matrícula:449105/1Período:0107 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3824/11 DE 30/03/2011
Nome: EDELVIRA MARY PINTO GAMA
Matrícula:336092/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3825/11 DE 30/03/2011
Nome: GERMANO BENTES BARATA
Matrícula:336084/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3827/11 DE 30/03/2011
Nome: GLANAIR VENANCIO ALCANTARA FILHO
Matrícula:335983/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3828/11 DE 30/03/2011
Nome: HELENA DE FATIMA ASSUNÇÃO
Matrícula:335843/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3829/11 DE 30/03/2011
Nome: IRIAN SUZY DO LAGO SANTOS
Matrícula:57212899/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3830/11 DE 30/03/2011
Nome: JOSE AIRTON MIRANDA ALVES DA CUNHA
Matrícula:663301/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3831/11 DE 30/03/2011
Nome: MANOEL BARROSO CAVALCANTE
Matrícula:335703/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose Bonifácio/Belém

PORTARIA Nº.: 3832/11 DE 30/03/2011
Nome: MARCIO ELIAS ALEXANDRIA COSTA
Matrícula:57176227/2 Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 
2011
Unidade: EE Integrada Francisco da Silva Nunes/Belém


